•
RODRIGUES DE FARIAS - DANDAN

Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação nº 79/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

❑ vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Departamento Municipal de Transporte e

Trânsito — DEMUTRAN, solicitando a construção de um bueiro (boca de lobo), nas imediações

do imóvel de número 65, na Alameda das Arapongas, no bairro Jardim Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA

Munícipes procuraram este vereador cobrando providências no sentido de

proceder à construção de um bueiro localizado na Alameda das Arapongas, na altura d❑

número 65 no bairro Jardim Cidade Nova, pois, em dias chuvosos, a água que escoa nesta via

não tem para onde ir, causando diversos transtornos aos moradores.

A realização deste serviço evitará estragos sobre o leito da via e garantirá

segurança aos munícipes que trafegam diariamente pelo local. Além disso, a ausência de

infraestrutura adequada para captação de águas pluviais faz com que a chuva entre nas

residências e crie poças de água que podem se tornar um criadouro do Aedes aegypti

(mosquito da dengue).

Ante ❑ exposto, atento às necessidades dos munícipes, especialmente dos

moradores locais, apresenta-se esta Indicação e solicita-se especial atenção da Administração

Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 20 de março de 2024.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: carnarai@varginha.mg.leg.br  / imprensa©varginha.rng.leg.br